
 

COMUNE DI MONTEPAONE 
(Provincia di Catanzaro) 

 
                         via Roma, 63 - 88060 / MONTEPAONE - P. IVA 00297260796 - Tel.  0967/49294-5 Fax 49180 

 
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO  STRAORDINARIO  
 ASSUNTA CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

Deliberazione  n.29          
 
OGGETTO:  Approvazione criteri generali per servizio di ricovero, custodia e mantenimento cani 

randagi. 
 
L’anno Duemilaquattordici, il giorno cinque  del mese di Dicembre  alle ore 08:45, nella Sede 
Comunale, è presente la Dott.ssa Laura Rotundo nella qualità  di Commissario Straordinario 
nominata con DPR 11/08/2014. 

Con l’assistenza del Segretario Generale Dott.ssa Cinzia Sandulli. 
  

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
Vista la proposta di Deliberazione del Responsabile dell’Area Urbanistica allegata alla presente di cui 
forma parte integrante e sostanziale; 
Ritenuto doverla approvare integralmente ed in ogni sua parte; 
Visti i preventivi pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili d’Area Urbanistica 
e Finanziaria ai sensi dell’art. 49, comma 1, e 147/bis, comma 1, del  D. Leg.vo 267/2000; 
Visti: 

- il D. Leg.vo 267/2000 e s.mm. e ii.; 
- lo Statuto Comunale Vigente; 
- il Regolamento degli Uffici e Servizi; 
- (altre disposizioni di legge)   

 
DELIBERA 

 
 

1. Di approvare integralmente ed in ogni sua parte la proposta di Deliberazione del 
Responsabile dell’Area Urbanistica Avente ad oggetto: Approvazione criteri generali per 

servizio di ricovero, custodia e mantenimento cani randagi, allegata alla presente di 
cui forma parte integrante e sostanziale, 

 
2. Di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  

134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
 
 
     IL SEGRETARIO GENERALE        IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
     ( Dott.ssa Cinzia Sandulli)       ( Dott.ssa Laura Rotundo) 
 
 
 
 
 
 



COMUNE DI MONTEPAONE 
PROVINCIA DI CATANZARO 

 
PROPOSTA  

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO PREFETTIZIO 
(con i poteri del Consiglio Comunale) 

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE CRITERI GENERALI  PER SERVIZIO DI RICOVERO, 
CUSTODIA E MANTENIMENTO CANI RANDAGI. 
 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA URBANISTICA 
 

VISTA la deliberazione del Commissario Prefettizio n°17 del 10/10/2014 con la quale è stato 
riapprovato il bilancio di previsione; 
CONSIDERATO che il contratto per il servizio di ricovero, custodia e mantenimento cani 
randagi è  scaduto, per cui si rende necessario provvedere ad espletare di nuova gara ad 
evidenza pubblica; 
RITENUTO di individuare i seguenti criteri generali di organizzazione del servizio  come 
previsto dall’art. 42 comma 2 lett. e) del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.: 

1. OGGETTO DEL SERVIZIO - fornitura del servizio di ricovero, mantenimento e custodia 
dei cani randagi sull'intero territorio del Comune di Montepaone (CZ); 

2. DURATA DEL RAPPORTO CONTRATTUALE: Anni due (2); 
3. PRESTAZIONI DA ESEGUIRE:  

Il servizio di accalappiamento e pronto soccorso dovrà essere svolto su  tutto il 
territorio Comunale con le seguenti modalità: 
- reperibilità del legale rappresentante e/o dei collaboratori designati al servizio, 

mediante messa a disposizione di numero telefonico, attivo tutti i giorni, compresi 
i festivi, 24 ore su 24; 

- pronto intervento a seguito di richiesta, anche solo telefonica, degli uffici comunali 
e/o organi competenti in materia; 

    Il servizio dovrà garantire la custodia ed il mantenimento quotidiano degli animali in modo da 
assicurare: 

-  il più elevato stato di benessere possibile per gli animali ospitati, secondo regole di 
buona condotta e diligente cura;  

- adeguata alimentazione per il mantenimento degli animali in buona salute;  
- a ciascun cane la superficie minima prevista dalla vigente normativa;  

     DARE ATTO CHE gli oneri scaturenti dal presente deliberato pari ad € 96.184,80 per anni due  
     sono allocati al capitolo 468/4 intervento 3 del bilancio pluriennale 2014/2016; 

ACQUISITI  i  pareri  favorevoli  espressi  ai  sensi  dell’art.  49  D.Lgs  267/2000,  dai  

rispettivi Responsabili del Servizio tecnico e Finanziario; 

VISTA  Legge Regionale Calabria n° 41 del   5 Maggio 1990; 

VISTO il Decreto legislativo n. 163 del 2006 e successive modifiche ed integrazioni nonché le 

altre disposizioni legislative e regolamentari in materia di lavori pubblici, servizi e forniture; 

VISTO il D.L. 79/2010; 

VISTO il D.L. 95/2012; 

VISTO il Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti locali (D. Lgs. 18.02.2000 n° 

267);  

VISTO il regolamento Comunale su servizi e forniture; 

VISTO lo Statuto Comunale; 



 

 
P R O P O N E    D I 

 
Per i motivi esposti in narrativa da ritenere parte integrante e sostanziale della presente: 

 

1. Di  approvare  i seguenti criteri generali di organizzazione del servizio  come previsto 
dall’art. 42 comma 2 lett. e) del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.: 

 
OGGETTO DEL SERVIZIO - fornitura del servizio di ricovero, mantenimento e custodia dei cani 
randagi sull'intero territorio del Comune di Montepaone (CZ); 
DURATA DEL RAPPORTO CONTRATTUALE: Anni due (2); 
PRESTAZIONI DA ESEGUIRE:  
Il servizio di accalappiamento e pronto soccorso dovrà essere svolto su  tutto il territorio 
Comunale con le seguenti modalità: 

- reperibilità del legale rappresentante e/o dei collaboratori designati al servizio, 
mediante messa a disposizione di numero telefonico, attivo tutti i giorni, compresi 
i festivi, 24 ore su 24; 

- pronto intervento a seguito di richiesta, anche solo telefonica, degli uffici comunali 
e/o organi competenti in materia; 

                      Il servizio dovrà garantire la custodia ed il mantenimento quotidiano degli animali    
in modo da assicurare: 

-  il più elevato stato di benessere possibile per gli animali ospitati, secondo regole di 
buona condotta e diligente cura;  

- adeguata alimentazione per il mantenimento degli animali in buona salute;  
- a ciascun cane la superficie minima prevista dalla vigente normativa;  

Di stabilire che sulla base dei criteri generali di cui al precedente punto 2 dovrà essere elaborato il 
capitolato speciale d’appalto del servizio di ricovero, mantenimento e custodia dei cani randagi 
sull'intero territorio del Comune di Montepaone (CZ); 

2. di dare atto che gli oneri scaturenti dal presente deliberato pari ad € 96.184,80 per anni 
due sono allocati al capitolo 468/4 intervento 3 del bilancio pluriennale 2014/2016; 

3. di affidare le risorse di cui al precedente punto 2 al responsabile competente, Geom. 

Francesco Ficchì – tecnico comunale, responsabile del Settore Urbanistica; 

4. Di nominare Responsabile del procedimento il Geom. Francesco Ficchì – tecnico 

comunale, responsabile dell’area tecnica Settore Urbanistica il quale dovrà predisporre il 

capitolato speciale d’appalto ed avviare le pratiche per l’espletamento della gara per 

l’affidamento del servizio nel rispetto delle disposizioni vigenti in materia. 

5. Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del Tuel. 

 
Montepaone li 05.12.2014 

Il Responsabile dell’Area 

( Geom. Francesco Ficchì) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 
 

La presente deliberazione, a norma dell’art. 124 
del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali, approvato con il Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, n. 267, viene pubblicata   all’Albo     
on-line      per       quindici     giorni   consecutivi 
decorrenti dal __19/12/2014_______________ al  
__03/01/2015_______________ 

 

                                 IL SEGRETARIO GENERALE 
                               Dott.ssa Cinzia Sandulli 
L’Addetto alla pubblicazione  
Sig.ra Rosaria Fabbio 
 

 

 

 

 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva  
 
/___/  il  _____________________ , ai sensi 
dell’art. 134, comma 3, del T.U. delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 
trascorso il decimo giorno dalla sua pubblicazione. 
 
/___/  il   ____________________  , ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del T.U. delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, perché 
dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 

 

Il sottoscritto Segretario del Comune, su 
attestazione del messo comunale, certifica che la 
presente deliberazione è stata affissa all’Albo 
Pretorio on-line dal __________________ al 
________________ , senza seguito di ricorsi.  
 
 
 
 
                                 IL SEGRETARIO GENERALE                            
                                                                                                                         
                 

 


